
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 25477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2023
Numero Registro Dipartimento 219
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2633 DEL 23/02/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento- 3.3:Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Atto di indirizzo per laindividuazione degli interventi. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n.320. Individuazione piano degli interventi da finanziare con i fondi del PNRR.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 25477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;
 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinviorecettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “ristrutturazione delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dalD.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generaledelle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTA la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione del Regolamentoregionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.”;VISTO il Regolamento regionale n. 12 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing.Claudio Moroni di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” dellaGiunta della Regione Calabria;VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle moredell’espletamento delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenzadel Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individual'arch. Stefania Battaglia Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”, e in particolaregli articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazionee finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;VISTA la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 48, recante “Legge di stabilità regionale2019”, pubblicata sul BURC n. 129 del 21.12.2018;VISTO Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 dicembre 2021 n. 343 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresae resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi (PNRR)”

PREMESSO che: il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione delConsiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale



Cod. Proposta 25477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, prevede alla Missione 4 –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nidoalle Università, l’Investimento 3.3 relativo alla realizzazione di un piano di messa insicurezza e iqualificazione delle scuole. Questa misura, come è noto, ha come obiettivo principale quello di consentire lamessa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo una progressivariduzione dei consumi energetici e contribuendo anche al processo di contrasto alcambiamento climatico. Per consentire l’assegnazione delle risorse per l’investimento 3.3, “Piano di messain sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, rientrante nel Piano nazionaledi ripresa e resilienza, è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione, diconcerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per lafamiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie,2 dicembre 2021, n. 343, che ha individuato anche i criteri e le modalità di ripartodelle risorse L’articolo 5 del predetto decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decretodel Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, n. 318, che ha approvatoun primo piano di interventi; con successivo decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n.320, sono state individuate e ripartite ulteriori risorse per l’approvazione di unsecondo piano di interventi da finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cuiall’articolo 5 del decreto n. 343 del 2021. con nota di prot. 109077 del 28.12.2022, la Direzione Generale e coordinamentodell’Unità di missione PNRR ha comunicato il riparto regionale delle risorse nazionalicomplessive pari a euro 953.507.356,95 di cui euro 43.766.263,95 assegnate allaRegione Calabria; la medesima nota prevede che gli interventi dovranno essere individuati nell’ambitodella programmazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica ovvero inaltri piani o programmazioni regionali, ovvero interventi selezionati o comunquecoerenti con le finalità e gli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza –Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza eriqualificazione dell’edilizia scolastica”, riporta le tipologie di intervento ammissibili,le categorie di intervento non candidabili, i costi min/max e per categoria diintervento) entro i quali dovranno essere contenuti ed il crono-programma darispettare; contestualmente è stato comunicato alle Regioni l’invio, entro il prossimo 17 febbraio,del piano di interventi individuati specificando che “il 30% delle risorse deve, ovepossibile, essere destinato a province, città metropolitane ed enti di decentramentoregionale per le scuole secondarie di secondo grado”;
CONSIDERATO CHE con Decreto dirigenziale n. 13690 del 22.11.2018, in attuazione ai contenuti della conDeliberazione di G. R. n. 616 del 11.12.2017, è stato approvato il Piano regionaletriennale 2018-2020, successivamente aggiornato con Decreto D.G. n. 13990 del18/12/2020; Con decreto D.G. n. 2833 del 17/03/2022 recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA ERESILIENZA (PNRR) - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi diistruzione: dagli asili nido alle Università Investimento- 3.3: Piano di messa in sicurezzae riqualificazione dell’edilizia scolastica. Approvazione graduatoria interventi individuaticon avviso pubblico riservato a Province e Città Metropolitana di Reggio Calabria (D.D.Gn. 708 del 28/01/2022)” è stato approvato l’elenco degli intervenienti ritenuti ammissibiliin esito al relativo avviso pubblico e, contestualmente, Individuato il piano degli interventi



Cod. Proposta 25477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

da finanziare con i fondi individuati con Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2dicembre 2021 n. 343; con Deliberazione n. 38 del 01/02/2023 la Giunta Regionale ha dato indirizzo alDipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici” affinché, in ottemperanza alla notaministeriale di prot. 109077 del 28.12.2022, provvedesse ad individuare, previa verificadi coerenza ai criteri individuati nella citata nota ministeriale, gli interventi nell’ambito delPiano triennale regionale 2018/2020, con priorità a quelli già imputati nelleprogrammazioni “Mutui BEI 2018 (DM 87 del 1/02/2019) e “Piano 2019” I e II trance (DM10 e 14 del 11/01/2021) ma, oggi, non più beneficiari di finanziamento non essendoriusciti a rispettare i termini ministeriali per il raggiungimento dell’OGV; Con comunicazione di prot. 50664 del 03/02/2023 le Amministrazioni già imputate nelleprogrammazioni “Mutui BEI 2018 (DM 87 del 1/02/2019) e “Piano 2019” I e II trance (DM10 e 14 del 11/01/2021) ma, oggi, non più beneficiari di finanziamento non essendoriusciti a rispettare i termini ministeriali per il raggiungimento dell’OGV, le amministrazionititolari di interventi in coda al vigente piano triennale 2018/2020 ed in coda allaprogrammazione provinciale di cui al decreto D.G. n. 2833 del 17/03/2022 sono stateinvitate a voler confermare la validità della progettazione, a suo tempo trasmessa, inrelazione alle intervenute disposizioni normative/regolamentari, anche in considerazionedei massimali di costo indicati e dell’intervenuta approvazione del nuovo preziarioregionale;RITENUTO Dagli esiti dell'attività di verifica effettuata dal Settore sui riscontri prodotti dalleAmm.ni Comunali interpellate alla comunicazione di prot. 50664 del 03/02/2023approvare l’Allegato A al presente provvedimento che costituisce il “Piano degliinterventi da finanziare con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione di cuiDecreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320” inottemperanza alla nota ministeriale di prot. 109077 del 28.12.2022;VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;RISCONTRATA la regolarità degli atti;PRESO ATTO che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento attestanoche il presente provvedimento ha esclusivamente natura programmatoria in materia diedilizia scolastica e non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaleregionale in quanto le risorse assegnate al territorio regionale saranno gestite direttamentedal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR;
D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:Art.1) Di approvare, l’Allegato A al presente provvedimento che individua il “Piano degliinterventi da finanziare con i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)– Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dicui Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320” inottemperanza alla nota ministeriale di prot. 109077 del 28.12.2022;Art.2) Di demandare al competente Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa,Vigilanza ATERP, Espropri” di questo Dipartimento la trasmissione delprovvedimento al Ministero dell’Istruzione.Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.



Cod. Proposta 25477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Art.4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all'Avvisopubblico “Aggiornamento Piano regionale triennale 20182020 di interventi in materiadi edilizia scolastica” - Procedura a sportello ed ai relativi allegati, in forma integrale,sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionaledella Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Concetta Battaglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



Regione Provincia Ente locale beneficiario CUP Titolo intervento Note

1 CALABRIA CS COMUNE 0781230925 PROV0000037539 DEFINITIVA €          867.000,00 €            53.405,50          920.405,50 € 174 0,079 F 2,14 A 2975 510                   1.700,00 € 

2 CALABRIA CS COMUNE Comune di Oriolo 0780870630 G52C2000349002 DEFINITIVA €          729.447,34 €                             -          729.447,34 € 113 0,02 F 1,001 B 2125 526                   1.386,78 € 

3 CALABRIA CS COMUNE Comune di Acquaformosa 0780010600 C95E23000050002 DEFINITIVA €          568.966,34 €                             -          568.966,34 € 60 0,52 F 1,58 B 1900 335                   1.698,41 € 

4 CALABRIA CS COMUNE Comune di Bocchigliero 0780180900 D84D20000000002 DEFINITIVA €       1.182.440,08 €                             -       1.182.440,08 € 51 0,01 F 1,01 A1 3500 710                   1.665,41 € 

5 CALABRIA CS COMUNE 0781140913 F56F22000010007 DEFINITIVA €       1.495.200,00 €          232.846,25       1.728.046,25 € 205 0,533 - 1,32 - 2800 623                   2.400,00 € 

6 CALABRIA VV PROVINCIA 1020401061 E61B22001250006 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO €       1.290.000,00 €            95.000,00       1.385.000,00 € 94 0,032 - 1,012 - 3877 1075                   1.200,00 € 

7 CALABRIA CS PROVINCIA PROVINCIA DI COSENZA 0780290002 F18I22000390006. €       3.352.500,00 €                             -       3.352.500,00 € 191 0,3248 F 1,05094 A1 7600 2000                   1.676,25 € 

8 CALABRIA CS COMUNE 0781230926 D54H20001530003 ESECUTIVO €       1.088.000,00 €          167.510,36       1.255.510,36 € 174 0,211 F 1,003 A 2500 640                   1.700,00 € 

9 CALABRIA CZ COMUNE Comune di Sellia Marina 0791270536 D27B20000490001 DEFINITIVA €       3.262.834,04 €                             -       3.262.834,04 € 207 0,43 B 1,1 D 8333,36 2129,21                   1.532,42 € 

10 CALABRIA CS COMUNE Comune di San Sosti 0781280715 F19I23000010006 DEFINITIVA €          535.500,00 €                             -          535.500,00 € 117 0,232 F 1,001 B 2320 315                   1.700,00 € 

11 CALABRIA CZ COMUNE Comune di Sellia Marina 0791270530 D27B20000480001 DEFINITIVA €          645.877,28 €                             -          645.877,28 € 172 0,543 G 1,157 A3 1505,88 380,2                   1.698,78 € 

12 CALABRIA CS COMUNE 0781430388 C73H20000010002 ESECUTIVO €          854.000,00 €                             -          854.000,00 € 38 0,186 F 1,19 B 2640 683                   1.250,37 € 

13 CALABRIA CS COMUNE Comune di Mendicino 0780790932 G67E19000280001 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO €       2.000.000,00 €                             -       2.000.000,00 € 184 0,17 - 1,02 - 7758 1790                   1.117,32 € 

14 CALABRIA CS COMUNE Comune di Colosimi 0780430001 F64H20000920002 ESECUTIVO €          807.500,00 €          273.040,00       1.080.540,00 € 92 0,397 F 1,087 A4 3800 475                   1.700,00 € 

15 CALABRIA CS COMUNE Comune di Carolei 0780260771 C77E2000040002 DEFINITIVA €       2.727.206,29 €                             -       2.727.206,29 € 116 0,111 E 2,0707 A1 5248 1640                   1.662,93 € 

16 CALABRIA CS COMUNE Comune di Rovito 0781100507 B17B20119610002 DEFINITIVA €          474.743,61 €                             -          474.743,61 € 71 0,405 G 1,24 C 900 280                   1.695,51 € 

17 CALABRIA RC COMUNE Comune di Bianco 0800090619 I33H17000030002 ADEGUAMENTO SISMICO ESECUTIVO €       2.038.306,72 €                             -       2.038.306,72 € 148 0,259 - 2,18 - 6474,46 1773,45                   1.149,35 € 

18 CALABRIA CZ PROVINCIA Provincia di Catanzaro 0790291050 C38E19000030001 ESECUTIVO €       7.344.000,00 -€         279.000,00       7.065.000,00 € 462 0,152 G 1 NZEB 11322 3060                   2.400,00 € 

19 CALABRIA CZ PROVINCIA Provincia di Catanzaro 0790231626 C65B19000090001 ESECUTIVO €       6.465.500,00       6.465.500,00 € 229 0,11 G 1,001 E 14850 4500                   1.436,78 € 

20 CALABRIA CS PROVINCIA Provincia di Cosenza 0781191515 NON UTILIZZATO - ALTRO F13H19000370006 DEFINITIVA €       5.031.001,53 €                             -       5.031.001,53 € 173 0,205 G 1 NZEB – A4 8453,24 2284,66                   2.202,08 € 

21 CALABRIA CS COMUNE Comune di Mangone 0780750255 C28E18000090002 ADEGUAMENTO SISMICO DEFINITIVA €          987.512,50 €              6.500,00          994.012,50 € 230 0,51 - 1 - 6617,93 1428                       691,54 € 

€    43.747.535,73 €          549.302,11    44.296.837,84 € 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica
N. id

 
(posizion

e in 
graduato

ria)

Tipologia di ente locale 
beneficiario (Comune/Città 
Metropolitana/Provincia)

Codice ARES
Edificio oggetto di 

sostituzione 
edilizia

(obbligatorio nel 
caso di tipologia a)

Codice ARES
 Edificio oggetto di 

ristrutturazione

Codice ARES 
Nuovo edificio
(ove presente)

Istituzione Scolastica 
benificiaria

(Codice/i meccanografico)
Tipologia prevalente 

intervento
Livello di 

progettazione
Importo di 

finanziamento 
richiesto

 Eventuale quota 
di 

cofinanziamento 
Costo totale 

progetto

Numero 
studenti 
presenti 

nell'edificio 
oggetto 

dell'intervento

Indice di 
rischio 
sismico 

ante 
operam

Classe 
Energetica 

ante 
operam

Indice di 
rischio 
sismico 

post 
operam

Classe 
Energetic

a post 
operam

Volume lordo 
oggetto di 
intervento 

[m3]

Superficie 
lorda oggetto 
di intervento 

[m2]

Costo [€/m2]
(Calcoltato sulla 

quota di 
cofinanziamento 

richiesto)

Comune di San Marco 
Argentano

[CSIC8AE00X] - [CSIC8AE00X] - 
IC SAN MARCO ARGENTANO -

[CSIC8AE00X] - [CSMM8AE011] 
- SM S. MARCO ARGENTANO

Lavori di adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della palestra 
dell'istituto comprensivo V. 

Selvaggi

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC85200V] - [CSEE852066] - 
SC. PRIMARIA ORIOLO - 

[CSIC85200V] - [CSAA85205X] - 
SC.INFANZIA ORIOLO – 

[CSIC85200V] - [CSMM852032] 
- SC.SEC. I GRADO ORIOLO

adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della palestra in 
Via Aldo Moro 

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC85800T] - [CSMM858053] 
- SM ACQUAFORMOSA

adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della Palestra in 
Via Roma  

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO
[CSIC848007] - [CSAA848058] - 

BOCCHIGL.- CENTRO - 
[CSIC848007] - [CSEE84807G] - 

BOCCHIGLIERO – 
CENTRO[CSIC848007] - 
[CSMM84803A] - SM 

BOCCHIGLIERO

adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della Palestra in 
Via Riforma 

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Comune di San Demetrio 
Corone

SNAES 2.0 NON 
VALIDATO[CSIC83200N] - 
[CSMM83201P] - SM SAN 

DEMETRIO CORONE

Lavori di demolizione e 
ricostruzione della palestra in 

Vico Quinto destro Dante 
Alighieri del comune di San 

Demetrio Corone

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE

PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA

[VVPS07000C] - [VVPS07000C] - 
N. MACCHIAVELLI

Lavori di adeguamento sismico 
del Liceo Scientifico di Soriano 

Calabro

[CSIS022007] - [CSPC02201E] - 
LC "SATRIANI" CASSANO I.

LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CORPO C "LC 
SATRIANI" DI CASSANO ALLO 

IONIO - CORPO C 

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO
STUDIO DI 

FATTIBILITA’

Comune di San Marco 
Argentano 

[CSIC8AE00X] - [CSIC8AE00X] - 
IC SAN MARCO ARGENTANO - 

[CSIC8AE00X] - [CSMM8AE011] 
- SM S. MARCO ARGENTANO

Adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 
architettoniche dell'Istituto 

Comprensivo V. Selvaggi

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CZIC848003] - [CZIC848003] - 
IC SELLIA MARINA - 

[CZIC848003] - [CZMM848014] 
- SMS SELLIA MARINA IC

Adeguamento sismico, 
impiantistico e di eliminazione 
delle barriere architettoniche 

dell’edificio scuola media di via 
Frischia.

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC814004] - [CSAA814011] - 
SAN SOSTI – CENTRO - 

[CSIC814004] - [CSEE814016] - 
SAN SOSTI IC

Lavori di adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della Palestra

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CZIC848003] - [CZEE848026] - 
SELLIA MARINA -CAPOLUOGO- 

I.C.

Lavori di adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico della 
Scuola Primaria di Sellia Marina 

Centro - Corpo B sito in Via 
Giardinello.

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Comune di Spezzano 
della Sila

[CSIC85500A] - [CSAA855017] - 
SPEZZANO SILA - CENTRO

Adeguamento sismico, 
impiantistico, antincendio 

abbattimento delle barriere 
architettoniche della scuola 

materna di Via Pertini

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC87000C] - [CSEE87001E] - 
MENDICINO IC - [CSIC87000C] - 

[CSMM87001D] - SM 
MENDICINO

Adeguamento sismico e messa a 
norma degli impianti "Scuola 

Centro – Via Roma"

[CSIC864005] - [CSMM864049] 
- SM COLOSIMI (IC SCIGLIANO)

Lavori di adeguamento sismico, 
adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere 

architettoniche della Palestra 
Scolastica in via Salita

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC80200T] - [CSEE802043] - 
EE_CAROLEI CENTRO - 

[CSIC80200T] - [CSMM802031] 
- SM CAROLEI

Lavori di adeguamento sismico, 
impiantistico, messa in sicurezza 

ai fini dell'agibilità ed interventi di 
efficientamento energetico 
all'edificio scolastico in via 

Alfonso Rendano

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[CSIC85300P] - [CSEE85302T] - 
ROVITO - PIANETTE

Adeguamento sismico e 
impiantistico della Scuola 

primaria sita nella frazione 
"Pianette"

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

[RCIC84400E] - [RCIC84400E] - 
"M. MACRI" - [RCIC84400E] - 

[RCMM84401G] - BIANCO

Intervento di adeguamento 
sismico dell'edificio comunale 

adibito a scuola secondaria di 1° 
in Via Dromo nel Comune di 

Bianco (RC)
[CZIS007001] - [CZIS007001] - IS 
"ENZO FERRARI" CHIARAVALLE 

CENTRALE - [CZIS007001] - 
[CZTF00701D] - ITI "E.FERRARI" 

CHIARAVALLE -I.S.-

Intervento di demolizione e 
ricostruzione dei corpi 

dell'edificio scolastico sede 
dell'istituto tecnico industriale "E. 

Ferrari" nel Comune di 
Chiaravalle Centrale (CZ)

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE

[CZTD12000D] - [CZTD12050V] - 
ITE " GRIMALDI" CATANZARO 

SERALE - [CZTD12000D] - 
[CZTD12000D] - ITE "GRIMALDI 

- PACIOLI"

Intervento di adeguamento 
sismico dell'edificio scolastico 
sede dell'Istituto Commerciale 

ITC "Grimaldi - Pacioli" di 
Catanzaro Lido.

ADEGUAMENTO SISMICO / 
EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO

Demolizione e ricostruzione 
dell'Istituto IPA/IPSSAR del 

Comune di San Giovanni in Fiore 
(CS)

DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE

[CSIC851003] - [CSIC851003] - 
IC MANGONE – GRIMALDI - 

[CSIC851003] - [CSAA851065] - 
MANGONE - PIANO LAGO - 

[CSIC851003] - [CSEE851015] - 
MANGONE IC

Adeguamento sismico 
dell'Edificio Scolastico Primaria - 

infanzia Piano Lago – Via 
Provinciale

IMPORTO COMPLESSIVO PIANO DEGLI INTERVENTI  (importo disponibile 43.766.263,95 euro)    


